Esse conjunto de funções reflete a importância do monitor na criação de um ambiente de 

aprendizado seguro, acolhedor e organizado, em que as crianças possam se desenvolver de 

forma plena e harmoniosa. 

➢ O CEI Tia Nair iniciou o período com um saldo remanescente existente na conta 

aplicação no valor de R$ 847.220,50 (oitocentos e quarenta e sete mil duzentos e vinte reais 

e cinquenta centavos) advindo de saldos remanescentes não utilizados em suas totalidades 

das metas de consumo, terceiros e provimentos previstos no Plano de Trabalho para pagamentos 

de despesas com Recursos Humanos (verbas rescisórias, férias, 1/3 de férias e 13º salário).

[...]

35ª Dez.2025 05/12/2025 R$ 444.930,60 R$ 444.930,60 R$ 0,00 

TOTAL R$ 1.334.791,80 R$ 1.353.502,80 R$ 18.711,00 

II - RECURSOS FINANCEIROS DA PARCERIA EXECUTADOS NO PERÍODO 

➢ A receita total recebida no período descrito foi de R$ 2.236.719,69 (dois milhões 

duzentos e trinta e seis mil setecentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos), 

receita advinda dos créditos do GDF, rendimento da aplicação do período mais o ajuste 

financeiro, conforme extratos bancários dos referidos meses e Planilha de Demonstrativo de 

Receita e Despesas Consolidado, pag. 47. 

➢ Nesse período compreendido entre os meses de outubro a dezembro, o rendimento obtido 

pela Instituição foi de R$ 35.996,37 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e seis reais e 

trinta e sete centavos), conforme os extratos de aplicações do período (Anexo III). 

➢ Nesse período o CEI Tia Nair utilizou para pagamento das despesas com recursos humanos, 

consumo e terceiros um total de R$ 1.554.391,02 (um milhão quinhentos e cinquenta e quatro 

mil trezentos e noventa e um reais e dois centavos), de modo que este valor compõe 

despesas somente relativos aos repasses das parcelas, previsto no Cronograma de 

Desembolso, conforme planilha abaixo. Porém no período a OSC teve uma despesa total com o 

contrato de prestação de serviço da psicopedagoga e professor de natação de R$ 15.344,51 

(quinze mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos) conforme planilhas 

apresentadas abaixo.  

➢ O saldo final do período, foi de R$ 676.502,96 (seiscentos e setenta e seis mil quinhentos 

e dois reais e noventa e seis centavos) na aplicação financeira, enquanto a conta corrente 

encerrou o período com saldo de R$ 481,16 (quatrocentos e oitenta e um reais e dezesseis 

centavos), totalizando o saldo de R$ 676.984,12 (seiscentos e setenta e seis mil novecentos 

e oitenta e quatro reais e doze centavos) conforme os extratos bancários. 

➢ A OSC manteve seus saldos remanescentes e demais recursos recebidos no período da 

execução do objeto na aplicação financeira optando pelas modalidades do “Tesouro Direto/ 

FUNDOS” e CDB/RDB, em acordo com a legislação vigente.

[...]

62 e 65 totalizando um valor de R$ 15.344,51 (quinze mil trezentos e trinta e quatro reais e 

cinquenta e um centavos) incluindo seus respectivos encargos dos RPA’s Nº 051, 052, 57, 58, 

61 e 62. Restando um saldo final destes Rendimentos no mês 09/2025 foi no valor de R$ 

136.990,46 (cento e trinta e seis mil novecentos e noventa reais e quarenta e seis 

centavos), conforme planilha detalhada abaixo: 

VALOR DESCRIÇÃO 

R$ 116.338,60 Rendimentos brutos acumulados 

R$ 35.996,37 Rendimentos – Outubro a Dezembro/2025 

- R$ 648,00 ISS – S/ RPA 09, 10 e 11/2025 

- R$ 4.032,00 INSS – S/ RPA 09, 10 e 11/2025